
152  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 070/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMSA – Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar o fornecimento, por parte da Secretaria 
Municipal de Saúde- SEMSA, de medicamentos (canabidiol) para o paciente 
Nicolas Rangel Andrade da Silva.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816521
EXTRATO DA PORTARIA Nº 071/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000647-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 071/2022-MP/PJO
Requeridos: SEMDES– Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Óbidos
Assunto: Fiscalizar e acompanhar a atuação da SEMDES (Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social) de Óbidos, em relação a paciente com 
doença psiquiatra e distúrbio psicológico.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 816528
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2022-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000032-111/2022
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, torna pública a expedição de RECOMENDAÇÃO, 
nos autos do Procedimento Administrativo nº 000032-111/2022, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000032-111/2022-MP/1ªPJ/DC
Assunto: CONSIDERANDO que da conclusão das mencionadas Análises 
Técnicas nº 127/2022 e 128/2022 – GATI/MP/PA se extrai que o Super-
mercado Yamada adota as Boas Práticas previstas para a manipulação de 
alimentos em suas dependências, em cumprimento à legislação sanitária 
em vigor, com exceção da contratação de um Responsável Técnico, que 
promova a elaboração da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), 
com necessário registro no Conselho de Classe pertinente, resolve:
Art. 1º - RECOMENDAR à empresa Y YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
(SUPERMERCADO YAMADA), pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 
CNPJ sob o nº 04.895.751/0001-74, com sede na Rua Senador Manoel 
Barata, nº 400, Comércio, CEP 66.019-902, na cidade de Belém, Estado do 
Pará, que tome todas as medidas necessárias à:
 Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do Profissional de nível supe-
rior do estabelecimento e o registro no conselho de classe;
 Certidão de Regularidade Técnica do estabelecimento perante o Conselho 
de Classe respectivo;
PARÁGRAFO ÚNICO – Que sejam encaminhadas à Promotoria de Justiça 
do Consumidor, no prazo de 60 (sessenta) dias, as informações sobre o 
cumprimento da presente Recomendação.
Art. 2º - Em respeito às normas consumeristas, o não cumprimento da pre-
sente RECOMENDAÇÃO implicará nas medidas administrativas ou judiciais 
cabíveis, nos termos da Lei nº 7.347/85, em caso de atuação em descordo 
com a legislação.
Publique-se no Diário Oficial.
Belém, 14 de junho de 2022.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 816580
RESUMO DA PORTARIA N. 027/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000151-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: CLEIDIANE SOUZA COSTA.
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar, por parte do município de São Domingos do Araguaia, o fornecimento 
de transporte escolar aos alunos D.C.R. e R.C.R., residentes na zona rural 
do município de São João do Araguaia, contudo, matriculados na rede de 
ensino do município de são Domingos do Araguaia”.
São Domingos do Araguaia/PA, 31 de maio de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 816566
Extrato da PORTARIA nº 33/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000458-069/2022 que encontra-se 
a disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Maga-
lhães Barata, nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 33/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: SINTEPP/ MARACANÃ/ ESTADO DO PARÁ/ MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo :SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANÃ
Assunto: visando o acompanhamento da politica destinada ao fornecimen-
to da merenda escolar na rede municipal de ensino.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 816599

Extrato da PORTARIA nº 34/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000032-069/2022 que encontra-se 
a disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Maga-
lhães Barata, nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 34/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: CREAS MARACANÃ
Polo Passivo :ISAIAS SARAIVA DE OLIVEIRA
Assunto: para acompanhamento da possivel situação de risco e vulnera-
bilidade do idoso.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 816608
Extrato da PORTARIA nº 35/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000045-069/2022 que encontra-se 
a disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Maga-
lhães Barata, nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 35/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: SINTEPP
Polo Passivo :MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: para acompanahmentoe fiscalização da reforma da escola PRE-
SIDENTE KENNEDY.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 816616
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2022-MP/1ªPJRP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº000490-084/2021, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000490-084/2021
OBJETO: “Apurar regularidade do Portal da Transparência do exercício de 
2017/2020 do município de Rondo do Pará/PA”.
Polo Passivo: ARNALDO FERREIRA ROCHA
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 816668
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2021-MP/1ªPJRP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000294-084/2021, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
OBJETO: “Acompanhar a implementação do Sistema Educacional Interativo – SEI em 
desacordo com as normas do decreto nº 7352/2010 no Município de Rondon do Pará.
Polo Passivo: Município de Rondon do Pará
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 816669
EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2022-MP/1ªPJRP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001479-084/2021, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: ° 001479-084/2021
OBJETO: “Acompanhamento das medidas adotadas pela Prefeitura Muni-
cipal de Rondon do Pará para solucionar os problemas identificados na 
inspeção realizada no programa/serviço de execução de Medidas Socioe-
ducativas (MSE) em meio aberto – Liberdade Assistida (LA) e Prestação de 
Serviços à Comunidade (PSC).”
Polo Passivo: Município de Rondon do Pará
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 816678
EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2022-MP/1ªPJRP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000498-084/2022, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000498-084/2022
OBJETO: “Acompanhar prestação do serviço de transporte escolar pela Pre-
feitura de Rondon do Pará aos estudantes da Escola Campo Dourado, zona 
rural de Rondon do Pará”;
Polo Passivo: Município de Rondon do Pará
Rondon do Pará/PA, 26 de maio de 2022.
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 816704
EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2022-MP/1ªPJRP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 000297-084/2022, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na 
Av. Minas Gerais, nº 840, Bairro Centro, Rondon do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000297-084/2022
OBJETO: “Acompanhar a análise da qualidade da água no lençol freático do 
município de Rondon do Pará/PA”.
Polo Passivo: SAAE – SISTEMA AUTONOMO DE ÁGUIA E ESGOTO DE RONDON
Rondon do Pará/PA, 26 de Maio de 2022
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 816708


